segradensis continuatione Cosmae, Mon. Germ. SS. IX 134, ad 1129 perpe-

ram „Tuscolanensis episcopus" vocatur.) 3. De purgatione Meinliardi

demum anno 1131 facta cf. Contin. Cosmae ad 1131 1. 1. p. 137. 4. Cf.

Ps. 146, 5.
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tiae tuae ; quoniam, petentium te vota exaudiens, pium nobis 1130

contulisti pastorem, qui sanctam tuam universalem ecclesiam ac

cunctas dominicas et rationales oves sibi commissas regere et

gubernare, te domino Deo et saloatore nostro protegente, valeat.

Proinde, dilectissimi fratres, ut hec apostolica immo omnis uni-

versalis ecclesia in toto orbe diffusa se universalem patrem et

pastorem letetur et exultet habere, dilectissima fraternitas vestra

absque tarditate diligentiam adhibeat. M\ij

Hoc autem a nobis decretum factum et manuum nostrarum

subscriptionibus roboratum in archivo sanctae nostrae Romanae

ecclesiae, scilicet in sacro" Lateranensi scrinio, pro futuri tem-

poris cautela recondi fecimus. : -

241. Gregorius electus papa (Innocentius II) Lotkario III regi

scribit, se Conradum regni aemulum in excommunicatorum

numero habere. Hortatur, ut proxima hieme Romam ve- Q^tj

niat. Addit de Ottone episcopo Halberstatensi et Fride- '^ '^'^''^

i'ico I archiepiscopo Coloniensi^. (E 342)

G(regorius), quondam sancti Angeli cardinalis diaconus, nunc 1130

autem Deo" disponente in pontificem Romanum electus, Guill(el-
*"

^'^^

mus) Praenestinus, M(athaeus) Albaneusis, lohannes Hostiensis,

Chuono Sabinensis episcopi et catholici cardinales, qui Romae

sunt, Lothario illustri et glorioso regi et sanctae ecclesiae catho-

licae defensori ac speciali filio salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Karissimus pater noster felicis memoriae papa Honorius cura

tota sancta catholica Romana ecclesia, quoniam maximum fructum

de persona tua speravit sanctae ecclesiae proventurum'', quod de

te factum est, auctoritate apostolica confirmavit; et in Cuonra-

dum* regni invasorem excommunicationis sententiam promul-

gavit. Nos autem, ipsius inherentes vestigiis, quoniam de tuae

fidei tirmitate et iustitia valde contidimus, per karissimum fra-

trem nostrum Gerhardum, cardinalem presbiterum, apostolicae

a. om. V. b. ex V 142, Z p. 313. c. otn. Z. d. venturum V.

e. Chuonradum Z. 1. V. Ps. 105, 2.

27*
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1130 sedis legatum prudentiae tuae mandamus: quatinus proxima

ventura hieme ad sedem apostolicam venias, honoris et digni-

tatis plenitudinem, praestante Domino, suscepturus. Sicut ergo

tantum virum decet, ita munitus accedas, ut et pacem statuere

et hostes ecclesiae et imperii suffragante divina gratia valeas

subiugare.

Causam Halverstatensis' episcopi' praefato fratri nostro

G(erhardo) commisimus. Coloniensi vero archiepiscopo'', pro quo

rogasti, ut tibi fidelior sit, episcopale officium indulgemus. Da-

tum apud Palladium 12 Kal. Martii.

242. Gregorius electus papa (Innocentius II) Teutonicis Ger-

hardum cardinalem , ab Honorio II missum, commendat.

Monet, ut Lotharium III regem adiuvent Roma,mque mit-

tant\ (E 341)

1130 G(regorius), quondam diaconus cardinalis, nunc autem ^is-

ponente Domino Romanus electus, universis archiepiscopis abba-

tibus clero et aliis Dei fidelibus per regnum Teutonicum con-

Of^H stitutis salutem et apostolicam benedictionem.

- Karissimus pater noster felicis memoriae papa Honorms

vices suas dilecto filio suo° fratri nostro G(erhardo) cardinali

presbitero, religioso siquidem et prudenti viro, in Teutonico regno

commisit. Nos autem, divina suffragante clementia, ipsius in-

herentes vestigiis, ut opus sibi iniunctum Deo duce perficiat,

beati Petri auctoritate mandavimus. Ipsum ergo apostolicae se-

dis legatum pro reverentia beati Petri et sanctae Romanae ec-

clesiae benigne suscipite.

Ad haec fraternitati vestrae mandamus, quatinus illustri

viro regi Lothario, quem elegistis et, de sua prudentia et ho-

nestate confisi, in regem assumpsistis, opem et consilium unani-

miter praebeatis. Et quoniam, quod de eo a vobis factum est,

a praedecessore nostro felicis memoriae papa Honorio et sancta

Romana ecclesia confirmatum est, mandamus vobis: quatinus

a. Halberstatensls Z, b. ex V 141v— 142, Zp.313. c. om. Z.

1. Ottonis. 2. Friderico I. ; a
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ipsum, imperii dignitatem et honoris plenitudinem suscepturum, 1130

ad apostolorum limina proxima futura hieme" transmittatis ; et

ut honorifice et potestative veniat et pacera constituere valeat

et ecclesiam defensare, per vestrarum personarum, si oportuerit,

exhibitionem eundem viriliter adiuvetis. Datum apud Palla-

dium 12 Kal. Martii.

243. Anacletus II antipapa omnihus per Alamanniam et Saao-

niam constitutis, se pontificeni Romanum creatum esse,

significat. Hortatur, ut in fide erga ecclesiam Romanam

permaneant^. (E 339)

Anacletus episcopus servus servorum Dei venerabilibus fra- 1130

tribus archiepiscopis episcopis' abbatibus praepositis et reliquis

tam clericis quam laicis per Alamanniam et Saxoniam consti-

tutis salutem et apostolicam benedictionem.

Et apostoli Pauli auctoritate'' didicimus et in nobis ipsis

nuper experti sumus, quia vere inscrutabilia sunt iudicia Dei et

investigabiles viae eius\ Obeunte siquidera decessore nostro*

papa H(onorio), fratres nostri cardinales, pastoris solatio destituti,

mira et stupenda cleri et populi concordia ad suramum nos api-

cem pontificatus elegerunt. Quanta tunc honorificentia, quanto

populi concursu, quantaque cunctorum laeticia ad beati Petri

apostolorum principis basilicara deducti atque in sacratissima

eius cathedra fueriraus positi, cogitare quis potest, narrare quis

potest? Vestram igitur universitatem litteris praesentibus visi-

tantes, monemus in Domino et obsecramus: ut in ea, qua sem-

per mansistis, dilectione ac fidei constantia persistatis ac pro

consueta et debita Romanae ecclesiae reverentia, quae ad nostrum

et eiusdem ecclesie honorem pertinent, operari per Dei gratiam

procuretis; scientes procul dubio, quia nos vestris bonae volun-

tatis effectibus ingratos minime invenietis.

Si quid autem sinistri rumoris acceperitis, non multum mi-

remini. Solius enim Dei est, unire vota et omnium voluntates.

a. hyeme V. b. ex V 141v, Z p. 312. c. om. Z. d. Ex aactori-

tate beati Pauli apostoli V. e. meo V. 1. Rom. 11, 33.

422 UDALRICI CODEX. 243. 244

1130 Falsum tamen, quicquid praeter id, quod diximus, delatum fuerit,

habeatis; cum noveritis electionem nostram hoc ordine celebra-

tam. Ignem sui amoris in cordibus vestris conservet Domi-

nus omnipotens et aeternae beatitudinis vos faciat coheredes.

Datum Romae apud Sanctum Petrum 6 Kal. Martii.

Febr. 24

244. Anacletus 11 antipapa Lotharium TIl regem rogat, ut ec-

clesiam Romanam diligat. De Friderico I Coloniensi, de

Ottone Halberstatensi, de Adalberone H Bremensi'. (E 340)

1130 Anacletus episcopus servus servorum Dei karissimo in Christo

filio L(othario) glorioso Romanorum regi nec non speciali beati

Petri filiae R(ichinzae) reginae salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Postquam disponente Deo ad tocius ecclesiae regimen pro-

moti sumus, sicut ex litteris, quas ad regni vestri episcopos

misimus ', cognoscetis, excellentiam vestram duximus litteris spe-

cialibus visitandara. Nos siquidem iuxta decessoris nostri papae

H(onorii) exemplum et vos et honorem vestrum singulari volu-

mus affectione'' diligere vestrosque amicos seu inimicos nostros

pariter deputare. Rogamus, ut pro beati Petri reverentia et di-

lectione nostra matrem vestram Romanam ecclesiam diligere at-

que secundum datam vobis a Domino potestatem honorare in

omnibus procuretis.

Ceterum quia serenitas vestra domno papae Honorio pro

fratre nostro karissimo Coloniensi archiepiscopo'' supplicavit, nos,

fratrum nostrorum consilio preces vestras benigno intuitu audien-

tes, interdictum decessoris nostri ob dilectionis vestrae gratiam

relaxamus et praedicto fratri nostro officii sui plenitudinem re-

stituimus. De Halverstatensi vero episcopo' breviter respon-

demus, quia videlicet ad partes illas de fratribus nostris ali-

quem mittere disposuimus, qui legati nostri archiepiscopi Mo-

guntini* consilio una vobiscum ea, quae ad vestrum et regni

honorem pertinent, praestante Domino adimplebit. Per eun-

a. ex V 141 V, Z p. 312— 313. b. affectn V.

1. ep. 243 supra p. 421. 2. Friderico I. 3. Ottone. 4. Adelberti I.
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dem quoque fratrera, quem miserimus, fratri nostro A(dalberoni) * 1130

Bremeusi archiepiscopo plenam iustitiam fieri pro vestra et totius

regni gratia disposuimus et sua ecclesiae illi privilegia confir-

mare. Datum Roraae apud Sanctum Petrum 6 Kal. Martii.

245. Gualterus archiepiscopus Ravennas Norberto archiepiscopo

Magdehurgensi de schismaterescrihit. Monet, Innocentiumll

papam sequatur auctorque Lothario III regi sit, ut Romam
quam primum petat". (E 345)

Venerabili domino N(orberto) sanctae Parthenopolitanae ec- 1130

clesiae archiepiscopo G(ualterus) sanctae Ravennatis ecclesiae "
'

^''

minister licet indignus salutem et perpetuam in Christo di-

lectiouem.

Visis sanctissimae paternitatis vestrae litteris, quibus me,

quamquam invisum et facie ignotum, visitare voluistis, pluri-

mum iu Domino gavisi et congratulati sumus. Quem etsi longa

terrarum spacia a nobis separent, corporaliter tamen in ea cari-

tate, quae divisa connectit separata coniungit, spiritualiter vos

amplectimur; et pro posse nostro vobis servire parati sumus.

Super hoc vero, unde nostrum consilium desideratis, taliter

respondemus. Decedente sanctissimo Romanae sedis episcopo Febr. i4

beatae memoriae patre nostro Honorio, sicut audivimus et in

veritate comperimus, Innocentius, qui quondara Gregorius dice-

batur Sancti Angeli diaconus cardinalis, auctore omnium bono-

rum Deo quemadmodum ab aeterno providerat disponente, per

electionem venerabilium fratrum et dominorum nostrorum un-

animiter in unum convenientium, Gwillelmi Praenestini Mathaei''

Albanensis lohannis Hostiensis Chuonradi" Sabiniensis episcopo-

rum et reliquorum catholicorum cardinalium, ad sanctae Romanae

ecclesiae regimen canonice assumptus est. Postmodum vero

Petrus Leonis, qui papatum a longis retro temporibus affecta-

verat, parentum violentia, sanguinis eifusione, decrustatione sano-

tarum imaginum, facta etiam conspiratione, inverecunda facie

a. ex V 142V— 143, Z p.315— 316. b. M. 7. c. C. V.

1. II.
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1130 rubeam sibi cappam assumens, universalem matrem nostram

sanctam Romanam ecclesiam turpiter usurpare et symoniace

occupare contendit.

Mart.-Apr. Hac itaque veritate~comperta, cum universitate totius Itali-

cae" ecclesiae praedictum Innocentium, virum sobrium pruden-

tem castum mansuetum humilem omnique morum honestate con-

ditum, pro more ecclesiae per supradictos venerabiles fratres

divinitus consecratum, nostrum universalem patrem papam et

apostolicum indubitanter amplectimur devote colimus et vene-

ramur. Predictum vero Petrum, vere leonis rugientis filium que-

rentem quem devoret ', tamquam non electum sed contra Deum

et sanctam ecclesiam erectum, non assumptum sed intrusum,

non apostolicum sed apostaticum, non catholicum sed hereticum,

non consecratum sed execratum, divina ei in omnibus et per

omnia contradicente auctoritate, condempnantes abdicamus.

Vestrae igitur sanctitatis prudentiam suppliciter exoramus

et vicaria caritate constantiam vestrae fidei velut columpnam

inmobilem in Domino confortamus, quatinus in fide beati Petri

et in obedientia eius vicarii, karissimi patris nostri Innocentii

per gratiam sancti Spiritus electi, sanctaeque Romanae ecclesiae

dilectione firmiter persistatis. Preterea, ne vestis Christi incon-

sutilis a perfidis et infidelibus sortem mittentibus, quod divina

avertatclementia, dividatur^ et navis Petri fluctibus marinis hinc

inde concussa periclitetur, devotissime suggerimus: ut domnum

Lotharium invictissimum Romanorum regem ad urbem sine di-

latione venire viriliter et instanter exortari dignemini; et tam

vestrae dioceseos fratres et coepiscopos quam etiam reliquos ve-

stros comprovinciales, velut alter Petrus aliquando conversus,

in praedicta fide indubitanter confirmetis
;
quatenus tam per dom-

num regem quam et per vos pax ecclesiae reformetur, et lu-

daicae perfidiae heresis, quae nuper in eadem ecclesia exorta

est, praestante Domino funditus exstirpetur; et contra omnia,

a. Ytalicae Z.

1. 1 Petr. 5, 8. 2. Matth. 27, 35: „diviserunt vestimenta eius,

sortem mittentes".
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que se extollunt adversus unitatem et veritatem, vos tamquam iiso

murum ferreum pro domo Domini firmiter opponatis. * " ^^^'

De cetero, vestris sanctissimis orationibus in omnibus nos

et per omnia humiliter commendantes, obnixe rogamus, ut hoc,

quod ante homines vel ab hominibus' dicimur aut estimamur,

ante Deum vestris nobis suifragantibus meritis esse quandoque

mereamur. Orantem pro nobis vestram sanctitatera divina pietas

ad multorum proficuum et ad sanctae ecclesiae honorem et utili-

tatem incolomem in longum conservare dignetur.

246. Huhertus episcopua Lucensis Norherto archiepiscopo Magde-

burgensi de schismate respondet; seque cum Tnnoceniio II

papa stare refert^. (E 346)

Venerabili domno N(orberto) sanctae Parthenopolitanae ec- 1130

clesiae Deo digno archiepiscopo H(ubertus) Dei gratia Lucensium

servus et episcopus spiritum consilii et fortitudinis.

De ordine electionis Romani pontificis si vobis placuisset

a viris religiosis ac me sapientioribus , ut vobis notificaretur, ' .v.\f{

expetere, non erat incongruum. Sed quia vobis ut patri et do-

mino meo non satisfacere non debeo, de multis pauca per-

stringam.

Convenieutibus cardinalibus in ecclesia sancti Andreae apo- Febr.

stoli, statutum est ab eis: octo personis — duobus episcopis

G(uillelmo) Praenestino et C(onrado) Sabinensi, tribus cardina-

libus presbiteris P(etro) Pisano, P. Rufo et Petro Leonis, tribus

cardinalibus diaconibus Gregorio Sancti Angeli, lonathae ', Aime-

rico* cancellario — electionem pontificis committi; ita ut, si com-

mitteref domnum papam Honorium, qui tunc in articulo mortis

positus erat, ab hac vita transire, persona, quae ab eis com-

muniter eligeretur vel a parte sanioris consilii, ab omnibus pro

domino et Romano pontifice susciperetur. Prenestinus etiam

cum ceteris decrevit: ut, si quis electioni taliter factae contra-

a. omnibus F, ominibus Z. b. ex V U3— H3v, Z p. 316— 318.

c. Americo V. d. ara contingeret?

1. SS. Cosmae et Damiani. .di ,i .? 1 .U
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1130 diceret, anathemati subiaceret; et si quis alium adtemptaret eli-

* '^'

gere, factum pro infecto haberetur nec ipse ulterius in ecclesia

locum consequeretur. Quod et ipse Petrus Leonis ore proprio

confirmavit; adiciens: non oportere eos dubitare, quod occasione

sua in ecclesia Dei" scandalum oriretur, ,quia mallet in abyssum

submergi'' quam propter se scandalum nasci. Deinceps sta-

tutum est, ut electores altera die simul convenirent.

Ceterum Petrus Leonis, cum lonathan ab eis recedens, ut

corvus ille vel submersus vel carnium ingluvie detentus, ad fra-